
Bauteil

Planart

Hauptplaner

Leistungs-
phase

Auftraggeber

Ingenieurplanungsgruppe GmbH

Datum

Ges.

DÜNSER • AIGNER • KOLLEGEN

Maßstab

Gez.

Format

Plannummer

Planname

Leistungsphase Index

Freigabe

Tel. 089/552264-0 Fax. 089/552264-29
Christoph-Rapparini-Bogen 27/EG  80639 MÜNCHEN

1:%

Kläranlage Gesamt

Entwurfsplanung

Fliess-Schema "Abwasser"

7 Entwurfsplanung

KA - Fliess-Schema "Abwaser"

DIN A0

M. Lerner

M

M M

M

M

M

M

M

M

RECHEN-SANDFANG-KOMBIANLAGE

Raumlüftung

Fettabzug
Rechenraum Melder 2

Rechenraum Melder 1

LIC
Druckaufnehmer

RR_A_1.02

RR_A_1.01

RR_VE_01

RR_MV_01

L+
RR_ML_01

RR_GE_1.01

QA

QA

RR_GS_01

RR_GS_02

RR_A_1.03

RR_A_1.04

RR_A_1.05

RR_A_1.08

RR_A_1.06

RR_A_1.07

FICA

MM

M

M

SAND  ZUR
ENTSORRUNG

RECHENGUT  ZUR
ENTSORRUNG

LIC RR_A_3.02RR_A_3.01
RR_ML_3.01

RR_A_3.03

RR_SE_3.01

RR_A_2.02

RR_A_2.03RR_MV_02

RR_A_2.01

LIC
RR_ML_2.01 RR_ML_2.02

PIC
RR_A_2.04

RR_A_2.05

RR_A_2.06

MRR_PU_1.02 MM

M

M

SS-Sauger

PS zum
Frischschlammpumpwerk

MM

M

M

SS-Sauger

PS zum
Frischschlammpumpwerk

SS zum
Frischschlammpumpwerk

SS zum
Frischschlammpumpwerk

VORKLÄRBECKEN
V = 2 * 88 m³

M

FU

C
M

FU

C
M

FU

C
M

M

FIQRC

M

M
FU

C

M
FU

C

DN 150
ÜSS zur ÜSS-Eindickung

M M

9 l/s

BB
2_

RW
_0

1

BB
2_

RW
_0

2

bis

QICAO2

QICAT

QICA O2

QICA T

QIR NO3QICA
BB2_MQ_01

BB2_MQ_03 BB2_MQ_04

BB2_MQ_05 BB2_MQ_06

NH4

KOMBIBECKEN 2
BELEBUNGSBECKEN

GEBLÄSESTATION

RLS-SCHACHT

vom Tankwagen

Doppelter Bodenablauf
verschliessbar

während
Befüllvorgang

Auffangwanne

P-
Le

ck
ag

e-
Sc

ha
ch

t

LA+
PD_ML_03

LA+

PD_ML_01

PD_ML_02

LIA

PD
_K

H_
04

PD
_K

H_
05

PD
_K

H_
07

PD
_K

H_
08

PD_KH_10

FIC

FIC

PD_MF_01

PD_MF_02

PD
_P

D_
02

PD
_P

D_
01

PD
_D

V_
01

PD
_D

V_
02

LA+
PD_ML_04

PD
_M

V_
01

3-
30

 l/
h

M CFU
3-

30
 l/

h
M CFU

PD
_K

H_
01

PD
_K

H_
02LA+

PD_ML_05

PHOSPHATFÄLLUNGSSTATION

FIQRC

No
rm

alb
et

rie
b 

zu
r

St
ra

ße
ne

nt
wä

ss
er

un
g

Straßenentwässerung

QIR

QIRT

Ph_Wert

VORFLUTER "REIßINGER BACH"
KOMBIBECKEN 2

NACHKLÄRBECKEN

Qmax = 432 m³/h = 120 l/s

PROBENAHME-ZULAUF

STR-PUMPWERK

V = 719 m³
A = 145 m²

QIRPh_Wert

Probenehmer

PROBENEHMER
QIR T

QIR Trübung

ZP_MF_01

RR
_S

H_
01 RR

_S
H_

03

RR_SH_04 RR
_S

H_
05

PZ_MQ_01

PZ_MQ_02

RR_SH_02

SB_SS_01

SB_SS_02

SB_SH_01

BB2_MQ_02

BB
2_

SH
_0

1

RL
S2

_S
H_

01

RLS2_MF_01

RL
S2

_S
E_

01

RLS1_MF_01

RLS_SH_01

RLS_SH_02

RLS_SH_03

ÜSS_SH_01

ÜSS_SH_02 RLS_RK_02 RLS_SH_04

RLS_RK_01 RLS_SH_03 RLS_SH_05

RLS_RK_03

PA_MQ_01

PA_Probe_01 PA_MQ_02

PA_MQ_03

PD_PU_FM_01

PD_PU_FM_02

PIC
BW_MP_01

BS
-P

U-
BW

S-
01

BS
-P

U-
BW

S-
02

BW_MV_01

BW_KH_01

BW-ML-01
LICA

BW_KH_02

BW_MV_02
FIQR

BW-MF-01

BW
_K

H_
03

BW_KH_04

BW
_K

H_
05

BW_RF_01

BRAUCHWASSERSYSTEM

M
C

M
C

BG_RSK_02

BG_SH_02

Straßenentwässerung

BG_SH_01

BG_RSK_01

BG_SH_03 BG_SH_04

RLS1_SH_01RLS1_SE_01

M

M

V = 1.050 m³

M
FU

C

R
au

m
lü

ftu
ng

M

M
FU

C

G
S_

G
E_

03

G
S_

AK
_0

3

G
S_

G
E_

04

G
S_

AK
_0

4

GS_AK_06

GS_VE_03 GS_VE_04

M
FU

C

Q = 570 Nm³/h Q = 570 Nm³/h

Q = 570 Nm³/h

PIRCA
GS_MP_02

9 l/s

BB
1_

RW
_0

1

BB
1_

RW
_0

2

QICAO2

QICAT

QICA O2

QICA T

QIR NO3QICANH4

M M

BELEBUNGSBECKEN
KOMBIBECKEN 1

NACHKLÄRBECKEN
KOMBIBECKEN 1

V = 1.480 m³
A = 370 m²

M

BB1_MQ_01

BB1_MQ_03 BB1_MQ_04

BB1_MQ_05 BB1_MQ_06

BB1_MQ_02

BB1_MV_01 bis

BB
1_

SH
_0

1

BB1_SH_02

BB1_SE_01

FIQRC
BB1_MF_01

V = 2.310 m³

Zu
lu

ft

G
S_

G
E_

01

G
S_

AK
_0

1

G
S_

G
E_

02

G
S_

AK
_0

2

GS_AK_05

GS_VE_01 GS_VE_02M
FU

C
M
FU

C

Q = 1.483 Nm³/h Q = 1.483 Nm³/h

SELEKTORBECKEN
V = 75 m³

TC

GS_VE_05

G
S_

VE
_0

6

G
S_

G
E_

05

G
S_

AK
_0

6

GS_AK_07

G
S_

AK
_0

7
GS_MT_01

BB2_MV_01 BB2_MV_28

BB1_MV_48

Q
t

Q
max

VQ
t max

=
=
=

=
=

NOTUMLAUF KLÄRANLAGE

43 l/s
120 l/s

155 m³/h
432 m³/h

1.700 m³/d

BEMESSUNGSWERTE: 15.000 EW

ÜBER ABSCHLAG STAURAUMKANAL

NU Rechen DN 300

ZLK-KA DN 300

Brauchwasser
RR_ML_1.01

max Meldung Füllstand

Trockenlaufschutz Pumpe Fettabzug

Fettpaddel

MV Spritzdüsenleiste

MV Behälterreinigung

Endschalter Fettpaddel Zulauf

Endschalter Fettpaddel Ablauf

ZLK-KA DN 300

Leistung Kanalplanung

Brauchwasser
MV Aufstromwasser

MV Wannenspülung

MV Trichtter_/Steigrohr Pneumatikplatte

Kompressor

Schieber Entwässerung

VKB-PU-SS-01

VKB-RK-01

VKB-A-1.01 VKB-A-1.02

VKB-A-1.00

VKB-PU-SS-01

VKB-RK-01

VKB-A-1.01 VKB-A-1.02

VKB-A-1.00
75

%
25

%

Sonde

RLS-Regelung

RLS-Regelung

Überschuss-Schlamm

Überschuss-Schlamm

M

M

M

42%

Schwimmschlamm

Rücklaufschlamm

zu den Verbrauchern

SchwimmschlammSchwimmschlamm

Rücklaufschlamm

VK
B-

SE
-0

1
VK

B-
SE

-0
2

VKB-SH-01

Sonde

58%

17%

M

M

M

Rücklaufschlamm

Schwimmschlamm

RR
_P

U_
1.

01

Heizung Räumerlaufbahn

NB
2_

A_
1.

01 NB2_A_1.02

NB
2_

A_
1.

03

NB2_PU_SS_01

NB2_A_2.00

PD_A_1.00

RLS_PU_RLS_01

RLS_PU_RLS_02

RLS_PU_RLS_03

RLS_PU_ÜSS_02
RLS_PU_ÜSS_01

BG_PU_STR_02BG_PU_STR_01

NB
1_

A_
1.

01

NB
1_

A_
1.

03

NB1_PU_SS_01

NB1_A_1.02

Zulaufregelung
auf Qmax = 55 l/s

SANDWÄSCHER WASCHPRESSE

Notfallspeicher
V = 3m³

P-Lagerbehälter
V = 9,5m³

Belüfterplatten 1 bis 28

Belüfterplatten 1 bis 48

M

C

FU

MSD

Abwasser
gereinigtes Abwasser

Frischschlamm
Schwimmschlamm
Rücklaufschlamm
Überschussschlamm
Fäkalschlamm

Prozesswasser
Filtrat

Faulschlamm
Mischschlamm
Sand-Wasser-Gemisch
Rechengut
Sand
Fett
Betriebswasser
Trinkwasser
Gas

P-Dosierleitung
Kalk
Abluft
Belüftung
Bypass
Abgas

Flockmittel

bestehende Gebäude
geplante Gebäude

G

G

ERSTBUCHSTABE

A
B
D
E
F
G
H
I
J
K
L
M
N
P
Q
R
S
T
V
W
Y

Analyse (Analysis)
Flammenüberwachung (Burner Combustion)
Dichte (Density)
elektrische Spannung (Voltage)
Durchfluss (Flow)
Abstand, Länge, Stellung
Handeingabe oder Handeingriff (Hand)
Elektrischer Strom (Current)
Elektrische Leistung
Zeitbasierte Funktion (Time Schedule)
Füllstand (Level)
Feuchte (Moisture)
Stellglied (Motor)
Druck (Pressure)

Strahlung (Radiation)
Geschwindigkeit, Drehzahl, Frequenz (Speed)
Temperatur (Temperature)
Schwingung (Vibration)
Gewicht, Masse, Kraft (Weight)
Stellventil

LEGENDE VERWENDUNG:

Verwendung
Kennzeichnung

ERGÄNZUNGSBUCHSTABE

D
F
Q

Differenz (Difference)
Verhältnis (Fraction)
Integral, Summe

BEISPIELE

PI Druckanzeige
PDI Druckdifferenzanzeige

Druckregelung mit Anzeige mit Alarm bei Überschreitung eines oberen GrenzwertsPICA+

FOLGEBUCHSTABE(N)

Alarm, Meldung (Alarming)
Beschränkung, Eingrenzung
Regelung/Steuerung (Controlling)

A
B
C

Analoganzeige (Indicating)I
Sichtzeichen, Ja/Nein-Anzeige (keine Störungsmeldung)
Speicherung/Aufzeichnung (Recording)

O
R
S

Transmitter, für Analogwertverarbeitung (Monitoring)
Rechenfunktion

T
Y
Z

Binäre Steuerungsfunktion oder Schaltfunktion
(nicht sicherheitsrelevant) (Switching)

+
-

oberer Grenzwert, an, offen
unterer Grenzwert, aus, geschlossen

Binäre Steuerungsfunktion oder Schaltfunktion
(sicherheitsrelevant)(Emergency)

MESSSTELLENLEGENDE:

Qualitätsgröße

Fernmessung (Warte) nur örtliche Messung StellsignalMesssignal

AM Ablaufmengenmessung
BB Belebungsbecken
EH Einlaufhebewerk
FA Fäkalannahmestation
FB Faulbehälter
FP Frisch-Schlamm-Pumpwerk
GB Gasbehälter

LEGENDE ORT:

LEGENDE AKZ:
ORT-KOMPONENTE-NUMMER

LEGENDE KOMPONENTE:

A_
AK Absperrklappe

Anlage/Aggregat

GF Gasfackel

GS Gebläsestation
KD Kalkdosierstation
MG Maschinengebäude
NB Nachklärbecken
PD Phosphatdosierstation
PS Prozesswasserspeicher
RG Rechengebäude
RM RLS-Mess-Schacht

RP RLS-Pumpwerk
SB Selektorbecken
SEG
SS Schlammsilo

Schlammentw.geb.

ALK
AW

Ablaufkanal
Abwasser

BW Brauchwasser
BL Betriebsluft

SS Schwimmschlamm

LEGENDE MEDIUM:

RLS
RLW

Rücklaufschlamm
Rücklaufwasser

L-DL Druckluft
K Kalk

FKS Fäkalschlamm
Faulschlamm

FLW Faulwasser

FS
FällmittelFM

FiltratwasserFW
TRW
TW
UWS
ÜSS
ZLK

Trübwasser
Trinkwasser
Umwälzschlamm
Überschußschlamm
Zulaufkanal

SW Schmutzwasser
STR Strassenentwässerung

DB Dammbalken
DW Druckwächter
DR Druckregler

FF Feinfilter
Flammrückschlagsicherung

DS Druckschalter

FR

GE Gebläse
GD Gasdruckregler
FS Förderschnecke

KI Kiesfilter
KO Kondensattopf

KH Kugelhahn
KF Keramikfilter
KA Kondensatableiter
GF Gasfilter

BF Biofilter

FAS

RW Rührwerk
SA Siloxanabscheider
SD Schalldämpfer
SE
SH Schieber
TR Trockner
VE Ventilator
VI Ventil

RK Rückschlagklappe
PU Pumpe

Antrieb elektrisch

MV Magnetventil

ML Niveaumessung
MP Druckmessung
MQ Qualitätsmessung
MT Temperaturmessung

MF Mengenmessung
KP Kompressor

ZK Zerkleinerer

VB Vorklärbecken
TP Trübwasserpumpwerk
SP Str.-entwässerungspw.
SSP Schwimmschlamm-PW

Pumpe Allgemein

Kreiselpumpe

Membranpumpe

Excenterschneckenpumpe

LEGENDE SYMBOLE:

Drehkolbenpumpe

Absperrventil

Blendenregulierschieber

Quetschventil

Dreiwegeventil

Ringkolbenventil

Antrieb durch E-Motor

Antrieb durch Membrane

Antrieb durch Elektromagnet
(Magnetventil)

Antrieb durch Kolben
(Druckluft)

Eckeventil

Antrieb geregelt

Rückschlagklappe

Rückflussverhinderer

Druckminderer

Mischer

Frequenzumformer

Antrieb Federbelastet

Sicherheitsventil

Kompensator

Detonationssicherung

Flammendurchschlagsicherung

Trockner

Keramikfilter

Kiesfilter

Aktivkohlefilter

Kondensattopf

Feinfilter

Schalldämpfer

Kupplung

Softanfahrschutz

Magnetabscheider

Abscheider allgemein

Gasfilter allgemein

Gasdruckregler

Wärmetauscher

Durchflussmessung

Rohrwärmetauscher

Kondensatableiter

Zellenradschleuse

Be- und Entlüftungsventil

Reduzierstück

Rohrtrenner

Verdichter allgemein

Turboverdichter

Zerkleinerer

Ventilator

Schraubenverdichter

Rührwerk

Förderschnecke

BHKW
(Gasmotor + Generator)

Förderband

Absperrarmatur allgemein

Heizkessel

Kugelhahn

Absperrschieber

Rotationsverdichter
(Drehkolbengeläse)

Absperrklappe

Turbine
(Gasmotor + Generator)

Schlauchpumpe

Pulsationsdämpfer

Druckhalte-/Überströmventil

Fremndschlamm

Markt Wallersdorf
1. Bürgermeister Herr Aster
Marktplatz 19
94522 Wallersdorf

Erweiterung der Kläranlage
15.000 EW

Markt Wallersdorf

H/B = 841 / 1189 (1.00m²) Allplan 2021

Beilagennummer: 7


	7_Fliess-Schema _Abwasser_

